
修文大学短期大学部

※無回答・重複回答は集計対象外
短
大
講
義
・
演
習

科
目

全
体
平
均

当
該
平
均

肯
定

回
答
率

項
目

5.あて
はまる

4.やや
あては
まる

3.どち
らとも
言えな
い

2.あま
りあて
はまら
ない

1.あて
はまら
ない

合
計

件数 1,114 130 36 6 3

割合 86.4% 10.1% 2.8% 0.5% 0.2%

件数 904 269 81 27 7

割合 70.2% 20.9% 6.3% 2.1% 0.5%

件数 966 237 66 13 7

割合 74.9% 18.4% 5.1% 1.0% 0.5%

件数 980 192 77 30 10

割合 76.0% 14.9% 6.0% 2.3% 0.8%

件数 1,037 187 55 9 1

割合 80.4% 14.5% 4.3% 0.7% 0.1%

件数 925 243 83 29 8

割合 71.8% 18.9% 6.4% 2.3% 0.6%

件数 982 192 102 9 2

割合 76.3% 14.9% 7.9% 0.7% 0.2%

件数 1,006 198 67 17 1

割合 78.0% 15.4% 5.2% 1.3% 0.1%

件数 1,029 195 56 8 1

割合 79.8% 15.1% 4.3% 0.6% 0.1%

件数 944 240 76 18 10

割合 73.3% 18.6% 5.9% 1.4% 0.8%

件数 9,887 2,083 699 166 50

割合 76.7% 16.2% 5.4% 1.3% 0.4%

件数 1,181 76 18 12 2

割合 91.6% 5.9% 1.4% 0.9% 0.2%

件数 874 296 77 31 10

割合 67.9% 23.0% 6.0% 2.4% 0.8%

件数 1,171 83 28 5 1

割合 90.9% 6.4% 2.2% 0.4% 0.1%

件数 651 369 170 63 35

割合 50.5% 28.6% 13.2% 4.9% 2.7%

件数 558 403 225 63 40

割合 43.3% 31.3% 17.5% 4.9% 3.1%

件数 1,084 147 43 10 5

割合 84.1% 11.4% 3.3% 0.8% 0.4%

件数 1,014 174 61 16 13

割合 79.3% 13.6% 4.8% 1.3% 1.0%

件数 121 95 336 419 308

割合 9.5% 7.4% 26.3% 32.8% 24.1%

件数 6,654 1,643 958 619 414

割合 64.7% 16.0% 9.3% 6.0% 4.0%

■平均グラフ

94.8%

授業に必要な教科書・ノート・資料等を持
参して受講した。

8

4.82

4.58

4.66

授業の進度は適切でしたか。 4.73

6

93.4%

授業に関係のあるニュースや社会の出
来事に関心を持つようになった。

1

4.59

4.67

4.70

4.74

4.07

4.78

4.20

授業計画（シラバス）に沿った授業が行
われていましたか。

4.67 91.2%

4
教員の話し方は聞き取りやすかったです
か。

4.62 90.9%

5 教員の意欲や熱意は感じられましたか。 4.72 95.0%

■集計区分 生活文化学科

Ⅰ
．
こ
の
授
業
に
つ
い
て
の
意
見
を
聞
か
せ
て
く
だ
さ
い

95.0%

12,885

講義・演習科目

■受講者数

■回答者数

■回答率

1,360名

1,289名

9

10

※Ⅱ-8回答内容：「5.２時間以上」、「4.１時間３０分」、「3.１時間」、「2.３０分」、「1.０分」

■授業形態

1,2792.48 16.9%

質問事項

4.79 96.5%

91.1%

1

2 授業内容を理解できましたか。 4.58

3
有益な知識、技術、情報、経験などが得
られましたか。

4.64 93.3%

教員は良好な勉学環境を保つよう、不適
切な受講態度等に対応していましたか。

4.68

6 教え方はわかりやすかったですか。 4.59 90.7%

7

2021年度　前期　授業評価アンケート集計結果

2.45

平均：「5.あてはまる」を５点、「4.ややあてはまる」を４点、「3.どちらとも言えない」を３点、「2.あまりあてはまらない」を２点、「1.あてはまらない」を１点として加重平均
肯定回答率：「5.あてはまる」、「4.ややあてはまる」の割合の合計

1,289

1,288

1,289

1,289

1,289

1,288

1,287

1,289

1,289

1,288

1,289

1,288

1,288

1,288

1,289

1,289

1,278

授業の開始時間、終了時間は適切でした
か。

4.63

4.75

Ⅱ
．
こ
の
授
業
に
対
す
る
あ
な
た
の
取
り
組
み
姿
勢
を
お
聞
き
し
ま
す

4.54

97.4%

79.2%

3

4

5

授業に適した身だしなみ（服装・履物・ヘ
アスタイル等）で受講した。

授業内容について自主的に学習した。

74.6%

授業中、必要なことがらをノート・メモし
た。

93.0%

4.84

2

95.5%

4.11

4.70

4.88

4.55 90.8%

Ⅱ-1～Ⅱ-8　平均 4.29 4.31

8
この授業一回あたりの学習（予習+復習）
は※

80.6% 10,288

授業は全体として満足できるものでした
か。

4.63 91.9%

遅刻、早退なく受講した。

私語・居眠り・他ごと等をすることなく適切
な態度で受講した。

4.62

97.5%4.76

Ⅰ-1～Ⅰ-10　平均 4.66 4.68 92.9%

7

4.88

4.19

4.694.64

0% 25% 50% 75% 100%

あてはまる

ややあてはまる

どちらとも言えない

あまりあてはまらない

あてはまらない

質

問

1

短大

講義・演習科

目

全体平均

当該平均

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0
質問1

質問2

質問3

質問4

質問5

質問6

質問7

質問8

質問9

質問10Ⅰ．授業について

0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0
質問1

質問2

質問3

質問4

質問5

質問6

質問7

質問8
Ⅱ．授業態度



修文大学短期大学部

※無回答・重複回答は集計対象外
短
大
実
験
・
実

習
・
実
技
科
目

全
体
平
均

当
該
平
均

肯
定

回
答
率

項
目

5.あて
はまる

4.やや
あては
まる

3.どち
らとも
言えな
い

2.あま
りあて
はまら
ない

1.あて
はまら
ない

合
計

件数 99 17 12 3 0

割合 75.6% 13.0% 9.2% 2.3% 0.0%

件数 117 14 0 0 0

割合 89.3% 10.7% 0.0% 0.0% 0.0%

件数 120 11 0 0 0

割合 91.6% 8.4% 0.0% 0.0% 0.0%

件数 117 12 2 0 0

割合 89.3% 9.2% 1.5% 0.0% 0.0%

件数 121 8 2 0 0

割合 92.4% 6.1% 1.5% 0.0% 0.0%

件数 118 9 4 0 0

割合 90.1% 6.9% 3.1% 0.0% 0.0%

件数 120 10 1 0 0

割合 91.6% 7.6% 0.8% 0.0% 0.0%

件数 122 7 2 0 0

割合 93.1% 5.3% 1.5% 0.0% 0.0%

件数 119 12 0 0 0

割合 90.8% 9.2% 0.0% 0.0% 0.0%

件数 121 9 1 0 0

割合 92.4% 6.9% 0.8% 0.0% 0.0%

件数 1,174 109 24 3 0

割合 89.6% 8.3% 1.8% 0.2% 0.0%

件数 119 8 1 3 0

割合 90.8% 6.1% 0.8% 2.3% 0.0%

件数 105 17 4 4 1

割合 80.2% 13.0% 3.1% 3.1% 0.8%

件数 122 8 1 0 0

割合 93.1% 6.1% 0.8% 0.0% 0.0%

件数 89 26 11 4 1

割合 67.9% 19.8% 8.4% 3.1% 0.8%

件数 81 25 17 4 4

割合 61.8% 19.1% 13.0% 3.1% 3.1%

件数 114 10 4 1 2

割合 87.0% 7.6% 3.1% 0.8% 1.5%

件数 121 6 2 0 0

割合 93.8% 4.7% 1.6% 0.0% 0.0%

件数 45 14 22 16 30

割合 35.4% 11.0% 17.3% 12.6% 23.6%

件数 796 114 62 32 38

割合 76.4% 10.9% 6.0% 3.1% 3.6%

■平均グラフ

94.9%

授業に必要な教科書・ノート・資料等を持
参して受講した。

8

4.62

4.89

4.92

授業の進度は適切でしたか。 4.81

6

98.5%

授業に関係のあるニュースや社会の出
来事に関心を持つようになった。

1

4.87

4.91

4.92

4.91

4.34

4.78

4.46

授業計画（シラバス）に沿った授業が行
われていましたか。

4.79 99.2%

4
教員の話し方は聞き取りやすかったです
か。

4.77 98.5%

5 教員の意欲や熱意は感じられましたか。 4.80 98.5%

　■集計区分 生活文化学科

Ⅰ
．
こ
の
授
業
に
つ
い
て
の
意
見
を
聞
か
せ
て
く
だ
さ
い

100.0%

1,310

実験・実習・実技科目

　■受講者数

　■回答者数

　■回答率

138名

131名

9

10

※Ⅱ-8回答内容：「5.２時間以上」、「4.１時間３０分」、「3.１時間」、「2.３０分」、「1.０分」

　■授業形態

1272.76 46.5%

質問事項

4.72 88.5%

100.0%

1

2 授業内容を理解できましたか。 4.78

3
有益な知識、技術、情報、経験などが得
られましたか。

4.79 100.0%

学生への指示、安全への配慮は適切で
したか。

4.81

6 教え方はわかりやすかったですか。 4.71 96.9%

7

2021年度　前期　授業評価アンケート集計結果

3.22

平均：「5.あてはまる」を５点、「4.ややあてはまる」を４点、「3.どちらとも言えない」を３点、「2.あまりあてはまらない」を２点、「1.あてはまらない」を１点として加重平均
肯定回答率：「5.あてはまる」、「4.ややあてはまる」の割合の合計

131

131

131

131

131

131

131

131

131

131

131

131

131

131

131

131

129

授業の開始時間、終了時間は適切でした
か。

4.88

4.91

Ⅱ
．
こ
の
授
業
に
対
す
る
あ
な
た
の
取
り
組
み
姿
勢
を
お
聞
き
し
ま
す

4.67

99.2%

87.8%

3

4

5

授業に適した身だしなみ（服装・履物・ヘ
アスタイル等）で受講した。

授業内容について自主的に学習した。

80.9%

指示を守り、安全に受講した。 98.4%

4.84

2

94.7%

4.27

4.63

4.85

4.69 93.1%

Ⅱ-1～Ⅱ-8　平均 4.41 4.53

8
この授業一回あたりの学習（予習+復習）
は※

87.3% 1,042

授業は全体として満足できるものでした
か。

4.76 99.2%

遅刻、早退なく受講した。

私語・居眠り・他ごと等をすることなく適切
な態度で受講した。

4.92

96.9%4.74

Ⅰ-1～Ⅰ-10　平均 4.77 4.87 97.9%

7

4.92

4.51

4.924.85

0% 25% 50% 75% 100%

あてはまる

ややあてはまる

どちらとも言えない

あまりあてはまらない

あてはまらない

質
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1

短大

実験・実習・
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質問10Ⅰ．授業について

0.0

1.0
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3.0

4.0

5.0
質問1
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質問3

質問4

質問5

質問6

質問7

質問8
Ⅱ．授業態度



修文大学短期大学部

※無回答・重複回答は集計対象外
短
大
講
義
・
演
習

科
目

全
体
平
均

当
該
平
均

肯
定

回
答
率

項
目

5.あて
はまる

4.やや
あては
まる

3.どち
らとも
言えな
い

2.あま
りあて
はまら
ない

1.あて
はまら
ない

合
計

件数 391 51 10 5 2

割合 85.2% 11.1% 2.2% 1.1% 0.4%

件数 344 82 23 9 1

割合 74.9% 17.9% 5.0% 2.0% 0.2%

件数 358 82 12 6 1

割合 78.0% 17.9% 2.6% 1.3% 0.2%

件数 352 66 23 13 3

割合 77.0% 14.4% 5.0% 2.8% 0.7%

件数 387 54 12 3 2

割合 84.5% 11.8% 2.6% 0.7% 0.4%

件数 354 71 25 6 3

割合 77.1% 15.5% 5.4% 1.3% 0.7%

件数 380 66 11 1 1

割合 82.8% 14.4% 2.4% 0.2% 0.2%

件数 372 64 19 0 4

割合 81.0% 13.9% 4.1% 0.0% 0.9%

件数 392 53 11 1 2

割合 85.4% 11.5% 2.4% 0.2% 0.4%

件数 360 72 20 3 3

割合 78.6% 15.7% 4.4% 0.7% 0.7%

件数 3,690 661 166 47 22

割合 80.5% 14.4% 3.6% 1.0% 0.5%

件数 417 36 5 1 0

割合 90.8% 7.8% 1.1% 0.2% 0.0%

件数 285 141 24 4 5

割合 62.1% 30.7% 5.2% 0.9% 1.1%

件数 441 15 2 0 0

割合 96.3% 3.3% 0.4% 0.0% 0.0%

件数 252 96 80 13 18

割合 54.9% 20.9% 17.4% 2.8% 3.9%

件数 235 99 103 11 11

割合 51.2% 21.6% 22.4% 2.4% 2.4%

件数 394 44 20 0 1

割合 85.8% 9.6% 4.4% 0.0% 0.2%

件数 377 60 18 0 3

割合 82.3% 13.1% 3.9% 0.0% 0.7%

件数 21 24 120 113 180

割合 4.6% 5.2% 26.2% 24.7% 39.3%

件数 2,422 515 372 142 218

割合 66.0% 14.0% 10.1% 3.9% 5.9%

■平均グラフ

89.3%

授業に必要な教科書・ノート・資料等を持
参して受講した。

8

4.80

4.65

4.72

授業の進度は適切でしたか。 4.73

6

95.0%

授業に関係のあるニュースや社会の出
来事に関心を持つようになった。

1

4.67

4.79

4.74

4.81

4.17

4.81

4.20

授業計画（シラバス）に沿った授業が行
われていましたか。

4.67 97.2%

4
教員の話し方は聞き取りやすかったです
か。

4.62 91.5%

5 教員の意欲や熱意は感じられましたか。 4.72 96.3%

　■集計区分 幼児教育学科　第一部

Ⅰ
．
こ
の
授
業
に
つ
い
て
の
意
見
を
聞
か
せ
て
く
だ
さ
い

96.9%

4,586

講義・演習科目

　■受講者数

　■回答者数

　■回答率

514名

459名

9

10

※Ⅱ-8回答内容：「5.２時間以上」、「4.１時間３０分」、「3.１時間」、「2.３０分」、「1.０分」

　■授業形態

4582.48 9.8%

質問事項

4.79 96.3%

92.8%

1

2 授業内容を理解できましたか。 4.58

3
有益な知識、技術、情報、経験などが得
られましたか。

4.64 95.9%

教員は良好な勉学環境を保つよう、不適
切な受講態度等に対応していましたか。

4.68

6 教え方はわかりやすかったですか。 4.59 92.6%

7

2021年度　前期　授業評価アンケート集計結果

2.11

平均：「5.あてはまる」を５点、「4.ややあてはまる」を４点、「3.どちらとも言えない」を３点、「2.あまりあてはまらない」を２点、「1.あてはまらない」を１点として加重平均
肯定回答率：「5.あてはまる」、「4.ややあてはまる」の割合の合計

459

459

459

457

458

459

459

459

459

458

459

459

458

459

459

459

458

授業の開始時間、終了時間は適切でした
か。

4.64

4.79

Ⅱ
．
こ
の
授
業
に
対
す
る
あ
な
た
の
取
り
組
み
姿
勢
を
お
聞
き
し
ま
す

4.54

99.6%

75.8%

3

4

5

授業に適した身だしなみ（服装・履物・ヘ
アスタイル等）で受講した。

授業内容について自主的に学習した。

72.8%

授業中、必要なことがらをノート・メモし
た。

95.4%

4.84

2

95.4%

4.11

4.70

4.89

4.52 92.8%

Ⅱ-1～Ⅱ-8　平均 4.29 4.30

8
この授業一回あたりの学習（予習+復習）
は※

80.0% 3,669

授業は全体として満足できるものでした
か。

4.63 94.3%

遅刻、早退なく受講した。

私語・居眠り・他ごと等をすることなく適切
な態度で受講した。

4.71

98.7%4.76

Ⅰ-1～Ⅰ-10　平均 4.66 4.73 94.9%

7

4.96

4.20

4.764.64
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目
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Ⅱ．授業態度



修文大学短期大学部

※無回答・重複回答は集計対象外
短
大
実
験
・
実

習
・
実
技
科
目

全
体
平
均

当
該
平
均

肯
定

回
答
率

項
目

5.あて
はまる

4.やや
あては
まる

3.どち
らとも
言えな
い

2.あま
りあて
はまら
ない

1.あて
はまら
ない

合
計

件数 42 10 0 0 0

割合 80.8% 19.2% 0.0% 0.0% 0.0%

件数 43 8 1 0 0

割合 82.7% 15.4% 1.9% 0.0% 0.0%

件数 41 10 1 0 0

割合 78.8% 19.2% 1.9% 0.0% 0.0%

件数 39 8 4 1 0

割合 75.0% 15.4% 7.7% 1.9% 0.0%

件数 43 7 2 0 0

割合 82.7% 13.5% 3.8% 0.0% 0.0%

件数 39 9 3 1 0

割合 75.0% 17.3% 5.8% 1.9% 0.0%

件数 41 9 2 0 0

割合 78.8% 17.3% 3.8% 0.0% 0.0%

件数 42 10 0 0 0

割合 80.8% 19.2% 0.0% 0.0% 0.0%

件数 43 9 0 0 0

割合 82.7% 17.3% 0.0% 0.0% 0.0%

件数 39 13 0 0 0

割合 75.0% 25.0% 0.0% 0.0% 0.0%

件数 412 93 13 2 0

割合 79.2% 17.9% 2.5% 0.4% 0.0%

件数 49 3 0 0 0

割合 94.2% 5.8% 0.0% 0.0% 0.0%

件数 42 9 1 0 0

割合 80.8% 17.3% 1.9% 0.0% 0.0%

件数 49 3 0 0 0

割合 94.2% 5.8% 0.0% 0.0% 0.0%

件数 38 4 8 1 1

割合 73.1% 7.7% 15.4% 1.9% 1.9%

件数 30 9 12 0 1

割合 57.7% 17.3% 23.1% 0.0% 1.9%

件数 44 3 4 1 0

割合 84.6% 5.8% 7.7% 1.9% 0.0%

件数 47 3 1 0 0

割合 92.2% 5.9% 2.0% 0.0% 0.0%

件数 2 1 13 8 27

割合 3.9% 2.0% 25.5% 15.7% 52.9%

件数 301 35 39 10 29

割合 72.7% 8.5% 9.4% 2.4% 7.0%

■平均グラフ

91.2%

授業に必要な教科書・ノート・資料等を持
参して受講した。

8

4.81

4.81

4.77

授業の進度は適切でしたか。 4.81

6

100.0%

授業に関係のあるニュースや社会の出
来事に関心を持つようになった。

1

4.65

4.75

4.81

4.83

4.29

4.73

4.46

授業計画（シラバス）に沿った授業が行
われていましたか。

4.79 96.2%

4
教員の話し方は聞き取りやすかったです
か。

4.77 90.4%

5 教員の意欲や熱意は感じられましたか。 4.80 96.2%

　■集計区分 幼児教育学科　第一部

Ⅰ
．
こ
の
授
業
に
つ
い
て
の
意
見
を
聞
か
せ
て
く
だ
さ
い

100.0%

520

実験・実習・実技科目

　■受講者数

　■回答者数

　■回答率

57名

52名

9

10

※Ⅱ-8回答内容：「5.２時間以上」、「4.１時間３０分」、「3.１時間」、「2.３０分」、「1.０分」

　■授業形態

512.76 5.9%

質問事項

4.72 100.0%

98.1%

1

2 授業内容を理解できましたか。 4.78

3
有益な知識、技術、情報、経験などが得
られましたか。

4.79 98.1%

学生への指示、安全への配慮は適切で
したか。

4.81

6 教え方はわかりやすかったですか。 4.71 92.3%

7

2021年度　前期　授業評価アンケート集計結果

1.88

平均：「5.あてはまる」を５点、「4.ややあてはまる」を４点、「3.どちらとも言えない」を３点、「2.あまりあてはまらない」を２点、「1.あてはまらない」を１点として加重平均
肯定回答率：「5.あてはまる」、「4.ややあてはまる」の割合の合計

52

52

52

52

52

52

52

52

52

52

52

52

52

52

52

52

51

授業の開始時間、終了時間は適切でした
か。

4.63

4.79

Ⅱ
．
こ
の
授
業
に
対
す
る
あ
な
た
の
取
り
組
み
姿
勢
を
お
聞
き
し
ま
す

4.67

100.0%

80.8%

3

4

5

授業に適した身だしなみ（服装・履物・ヘ
アスタイル等）で受講した。

授業内容について自主的に学習した。

75.0%

指示を守り、安全に受講した。 98.0%

4.84

2

90.4%

4.27

4.63

4.94

4.79 98.1%

Ⅱ-1～Ⅱ-8　平均 4.41 4.37

8
この授業一回あたりの学習（予習+復習）
は※

81.2% 414

授業は全体として満足できるものでした
か。

4.76 100.0%

遅刻、早退なく受講した。

私語・居眠り・他ごと等をすることなく適切
な態度で受講した。

4.75

100.0%4.74

Ⅰ-1～Ⅰ-10　平均 4.77 4.76 97.1%

7

4.94

4.48

4.904.85
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Ⅱ．授業態度



修文大学短期大学部

※無回答・重複回答は集計対象外
短
大
講
義
・
演
習

科
目

全
体
平
均

当
該
平
均

肯
定

回
答
率

項
目

5.あて
はまる

4.やや
あては
まる

3.どち
らとも
言えな
い

2.あま
りあて
はまら
ない

1.あて
はまら
ない

合
計

件数 1,313 199 75 9 3

割合 82.1% 12.4% 4.7% 0.6% 0.2%

件数 1,107 331 116 29 16

割合 69.2% 20.7% 7.3% 1.8% 1.0%

件数 1,136 316 119 17 11

割合 71.0% 19.8% 7.4% 1.1% 0.7%

件数 1,191 247 120 30 10

割合 74.5% 15.5% 7.5% 1.9% 0.6%

件数 1,238 245 96 11 7

割合 77.5% 15.3% 6.0% 0.7% 0.4%

件数 1,144 278 131 30 15

割合 71.6% 17.4% 8.2% 1.9% 0.9%

件数 1,180 267 139 8 3

割合 73.9% 16.7% 8.7% 0.5% 0.2%

件数 1,174 296 109 12 8

割合 73.4% 18.5% 6.8% 0.8% 0.5%

件数 1,231 257 98 11 2

割合 77.0% 16.1% 6.1% 0.7% 0.1%

件数 1,171 273 124 18 12

割合 73.3% 17.1% 7.8% 1.1% 0.8%

件数 11,885 2,709 1,127 175 87

割合 74.4% 16.9% 7.1% 1.1% 0.5%

件数 1,183 284 101 21 9

割合 74.0% 17.8% 6.3% 1.3% 0.6%

件数 1,045 381 151 15 5

割合 65.4% 23.9% 9.5% 0.9% 0.3%

件数 1,338 169 84 4 2

割合 83.8% 10.6% 5.3% 0.3% 0.1%

件数 824 400 277 62 32

割合 51.7% 25.1% 17.4% 3.9% 2.0%

件数 778 381 340 61 37

割合 48.7% 23.9% 21.3% 3.8% 2.3%

件数 1,157 273 142 15 10

割合 72.4% 17.1% 8.9% 0.9% 0.6%

件数 1,127 283 154 16 12

割合 70.8% 17.8% 9.7% 1.0% 0.8%

件数 201 152 400 489 336

割合 12.7% 9.6% 25.3% 31.0% 21.3%

件数 7,653 2,323 1,649 683 443

割合 60.0% 18.2% 12.9% 5.4% 3.5%

■平均グラフ

88.0%

授業に必要な教科書・ノート・資料等を持
参して受講した。

8

4.76

4.55

4.59

授業の進度は適切でしたか。 4.73

6

91.9%

授業に関係のあるニュースや社会の出
来事に関心を持つようになった。

1

4.57

4.64

4.64

4.69

4.13

4.60

4.20

授業計画（シラバス）に沿った授業が行
われていましたか。

4.67 90.6%

4
教員の話し方は聞き取りやすかったです
か。

4.62 90.0%

5 教員の意欲や熱意は感じられましたか。 4.72 92.9%

　■集計区分 幼児教育学科　第三部

Ⅰ
．
こ
の
授
業
に
つ
い
て
の
意
見
を
聞
か
せ
て
く
だ
さ
い

93.1%

15,983

講義・演習科目

　■受講者数

　■回答者数

　■回答率

1,818名

1,599名

9

10

※Ⅱ-8回答内容：「5.２時間以上」、「4.１時間３０分」、「3.１時間」、「2.３０分」、「1.０分」

　■授業形態

1,5782.48 22.4%

質問事項

4.79 94.6%

89.9%

1

2 授業内容を理解できましたか。 4.58

3
有益な知識、技術、情報、経験などが得
られましたか。

4.64 90.8%

教員は良好な勉学環境を保つよう、不適
切な受講態度等に対応していましたか。

4.68

6 教え方はわかりやすかったですか。 4.59 89.0%

7

2021年度　前期　授業評価アンケート集計結果

2.62

平均：「5.あてはまる」を５点、「4.ややあてはまる」を４点、「3.どちらとも言えない」を３点、「2.あまりあてはまらない」を２点、「1.あてはまらない」を１点として加重平均
肯定回答率：「5.あてはまる」、「4.ややあてはまる」の割合の合計

1,599

1,599

1,599

1,598

1,597

1,598

1,597

1,599

1,599

1,598

1,598

1,597

1,597

1,595

1,597

1,597

1,592

授業の開始時間、終了時間は適切でした
か。

4.61

4.69

Ⅱ
．
こ
の
授
業
に
対
す
る
あ
な
た
の
取
り
組
み
姿
勢
を
お
聞
き
し
ま
す

4.54

94.4%

76.7%

3

4

5

授業に適した身だしなみ（服装・履物・ヘ
アスタイル等）で受講した。

授業内容について自主的に学習した。

72.6%

授業中、必要なことがらをノート・メモし
た。

88.6%

4.84

2

89.5%

4.11

4.70

4.63

4.53 89.3%

Ⅱ-1～Ⅱ-8　平均 4.29 4.26

8
この授業一回あたりの学習（予習+復習）
は※

78.2% 12,751

授業は全体として満足できるものでした
か。

4.63 90.4%

遅刻、早退なく受講した。

私語・居眠り・他ごと等をすることなく適切
な態度で受講した。

4.61

91.8%4.76

Ⅰ-1～Ⅰ-10　平均 4.66 4.63 91.3%

7
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Ⅱ．授業態度



修文大学短期大学部

※無回答・重複回答は集計対象外
短
大
実
験
・
実

習
・
実
技
科
目

全
体
平
均

当
該
平
均

肯
定

回
答
率

項
目

5.あて
はまる

4.やや
あては
まる

3.どち
らとも
言えな
い

2.あま
りあて
はまら
ない

1.あて
はまら
ない

合
計

件数 144 20 7 1 1

割合 83.2% 11.6% 4.0% 0.6% 0.6%

件数 137 24 8 3 1

割合 79.2% 13.9% 4.6% 1.7% 0.6%

件数 135 28 8 1 1

割合 78.0% 16.2% 4.6% 0.6% 0.6%

件数 137 24 10 1 0

割合 79.7% 14.0% 5.8% 0.6% 0.0%

件数 137 25 10 1 0

割合 79.2% 14.5% 5.8% 0.6% 0.0%

件数 128 27 14 2 2

割合 74.0% 15.6% 8.1% 1.2% 1.2%

件数 137 23 13 0 0

割合 79.2% 13.3% 7.5% 0.0% 0.0%

件数 137 26 8 2 0

割合 79.2% 15.0% 4.6% 1.2% 0.0%

件数 140 23 8 1 1

割合 80.9% 13.3% 4.6% 0.6% 0.6%

件数 129 30 12 2 0

割合 74.6% 17.3% 6.9% 1.2% 0.0%

件数 1,361 250 98 14 6

割合 78.7% 14.5% 5.7% 0.8% 0.3%

件数 126 27 15 3 1

割合 73.3% 15.7% 8.7% 1.7% 0.6%

件数 120 39 13 0 0

割合 69.8% 22.7% 7.6% 0.0% 0.0%

件数 143 17 11 0 1

割合 83.1% 9.9% 6.4% 0.0% 0.6%

件数 107 37 21 1 4

割合 62.9% 21.8% 12.4% 0.6% 2.4%

件数 83 52 29 6 2

割合 48.3% 30.2% 16.9% 3.5% 1.2%

件数 120 28 17 3 4

割合 69.8% 16.3% 9.9% 1.7% 2.3%

件数 141 20 9 0 0

割合 82.9% 11.8% 5.3% 0.0% 0.0%

件数 29 19 39 34 49

割合 17.1% 11.2% 22.9% 20.0% 28.8%

件数 869 239 154 47 61

割合 63.4% 17.4% 11.2% 3.4% 4.5%

■平均グラフ

91.1%

授業に必要な教科書・ノート・資料等を持
参して受講した。

8

4.76

4.69

4.71

授業の進度は適切でしたか。 4.81

6

94.2%

授業に関係のあるニュースや社会の出
来事に関心を持つようになった。

1

4.60

4.72

4.72

4.73

4.21

4.49

4.46

授業計画（シラバス）に沿った授業が行
われていましたか。

4.79 92.5%

4
教員の話し方は聞き取りやすかったです
か。

4.77 93.6%

5 教員の意欲や熱意は感じられましたか。 4.80 93.6%

　■集計区分 幼児教育学科　第三部

Ⅰ
．
こ
の
授
業
に
つ
い
て
の
意
見
を
聞
か
せ
て
く
だ
さ
い

94.2%

1,729

実験・実習・実技科目

　■受講者数

　■回答者数

　■回答率

190名

173名

9

10

※Ⅱ-8回答内容：「5.２時間以上」、「4.１時間３０分」、「3.１時間」、「2.３０分」、「1.０分」

　■授業形態

1702.76 28.2%

質問事項

4.72 94.8%

93.1%

1

2 授業内容を理解できましたか。 4.78

3
有益な知識、技術、情報、経験などが得
られましたか。

4.79 94.2%

学生への指示、安全への配慮は適切で
したか。

4.81

6 教え方はわかりやすかったですか。 4.71 89.6%

7

2021年度　前期　授業評価アンケート集計結果

2.68

平均：「5.あてはまる」を５点、「4.ややあてはまる」を４点、「3.どちらとも言えない」を３点、「2.あまりあてはまらない」を２点、「1.あてはまらない」を１点として加重平均
肯定回答率：「5.あてはまる」、「4.ややあてはまる」の割合の合計

173

173

173

172

173

173

173

173

173

173

172

172

172

170

172

172

170

授業の開始時間、終了時間は適切でした
か。

4.73

4.72

Ⅱ
．
こ
の
授
業
に
対
す
る
あ
な
た
の
取
り
組
み
姿
勢
を
お
聞
き
し
ま
す

4.67

93.0%

84.7%

3

4

5

授業に適した身だしなみ（服装・履物・ヘ
アスタイル等）で受講した。

授業内容について自主的に学習した。

78.5%

指示を守り、安全に受講した。 94.7%

4.84

2

86.0%

4.27

4.63

4.59

4.62 92.4%

Ⅱ-1～Ⅱ-8　平均 4.41 4.32

8
この授業一回あたりの学習（予習+復習）
は※

80.9% 1,370

授業は全体として満足できるものでした
か。

4.76 91.9%

遅刻、早退なく受講した。

私語・居眠り・他ごと等をすることなく適切
な態度で受講した。

4.65

89.0%4.74

Ⅰ-1～Ⅰ-10　平均 4.77 4.70 93.2%

7
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Ⅱ．授業態度
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